

RECENZJE

Bernhard Stahn: AZALEEN UND ERIKEN (KULTUR UND ZÜCHTUNG DER MOORBEETPFLANZEN)*

Bernhard Stahn znany z bardzo licznych artykułów i publikacji naukowych o wrzoscach i azaliach miał poważne podstawy naukowe i głębokie doświadczenie praktyki hodowlanej do opracowania niniejszej monografii rodzaju *Erica* i *Rhododendron* produkowanych w ogrodnictwie jako rośliny doniczkowe. Uprawiane w szklarniach rośliny wrzosowate mają duże znaczenie gospodarcze dla NRD, gdyż w Europie kraj ten jest największym producentem wrzosców (2 miliony roślin rocznie) i drugim po Belgii producentem azalii (4 miliony roślin rocznie). Omówieniu gospodarczego znaczenia produkcji wrzosców i azalii, centrów ich uprawy w Niemczech autor poświęca pierwszych 30 stron swej książki. Niestety autor nie uwzględnia w tym produkcji azalii i wrzosców w Polsce.

W zasadniczej części książki autor omawia szczegółowo wymagania glebowe, pokarmowe i nawozowe roślin wrzosowatych i azalii. Dużo uwagi poświęca jakości wody i odczynu siedliska, jako zasadniczym czynnikiem uprawy. Omawiając łącznie siedlisko rozwoju wrzosców i azalii, autor opiera się na bogatym materiale badawczym własnym, jak i z literatury, cytuje ciekawe doświadczenia lub ich fragmenty. Szczególnie interesujące są prace nad obniżaniem stopnia twardości wody i zmianami pH siedliska. Po omówieniu ogólnej uprawy wrzosców i azalii, oraz z nią związanych nowych zagadnień, autor przedstawia szczegółową uprawę *Rhododendron Simsii* i *Erica*. W założeniach ogólnych szczegółowej uprawy B. Stahn podaje systematykę rodzaju i gatunków, historię wprowadzenia do uprawy, jak i kierunki i metody hodowli. Oddzielne rozdziały zostały poświęcone metodom uprawy oraz zabiegom uprawowym i pielęgnacyjnym. Autor podkreśla znaczenie stosowania folii w mnożarkach zamiast szkła, co należy do nowych zdobyczy ogrodnictwa. Niewątpliwą zaletą tej książki jest podanie w niej norm pracy dla poszczególnych czynności związanych z uprawą i pielęgnacją omawianych roślin. Metody uprawy poza ich opisem zostały ujęte w książce tabelarycznie, co ułatwia w orientacji terminów poszczególnych czynności i kalkulacji pracy.

Monografia wrzosców i azalii B. Stahn'a może oddać duże usługi kierownikom gospodarstw ogrodniczych, jak również zapoznać z nowoczesnymi metodami uprawy większość ogrodników niezbyt zorientowanych w niebardzo rozpowszechnionej u nas uprawie wrzosców i azalii. Tym bardziej, że omawiana książka zawiera również opisy chorób i szkodników oraz daje praktyczne wskazówki ich zwalczania.

Omawiany asortyment odmian azalii i wrzosców zilustrowany jest pięknymi w kompozycji barwnymi i czarno-białymi zdjęciami fotograficznymi. Bogata literatura przedmiotu obejmuje 118 pozycji, w większości publikacji po 1950 r. Układ książki, rozmieszczenie rozdziałów jest właściwe, szata graficzna przyjemna, natomiast czarno-barwna kartonowa okładka książki, wprawdzie z barwnym zdjęciem, nie spełnia obecnych wymagań estetycznych.

Omawiana książka B. Stahn'a niewątpliwie zainteresuje nie tylko ogrodników praktyków i naukowo pracujących, ale również studiującą młodzież.

Krystyna Kukulczanka

* Veb. Deutscher Landwirtschaftsverlag. Berlin, 1961. Str. 872. Cena 25,80 DM (83,60 zł).